
  

 
 

tel.   +39 06 65953139 
fax   +39 06 659587708 

lazio.fco@enac.gov.it  
protocollo@pec.enac.gov.it 

www.enac.gov.it 

   

Aeroporto “Leonardo da Vinci” 
00054 Fiumicino (Roma) 
c.f. 97158180584 
ELA 
 

 
 
 
 
 
                   

gs 

Direzione Aeroportuale Lazio 
  

 
ENTE NAZIONALE per L’AVIAZIONE CIVILE 

Direzione Aeroportuale Lazio 
 
 
 

Ordinanza n° 8/2018 
 
 
 
Il Direttore della Direzione Aeroportuale Lazio 
 
 
 
VISTO Il provvedimento di affidamento in concessione di beni del 

demanio aeronautico presso l’aeroporto di Aquino prot. 3744 
del 29/09/2006 rilasciato a favore della SOCIETA’ SPORTIVA 
DILETTANTISTICA H.F.D. S.R.L. (d’ora innanzi, 
semplicemente, HFD);  
 

VISTE le note 15 novembre 2013, prot. n. 129287, 14 gennaio 2014, 
prot. n. 3329 e 3 giugno 2014, prot. n. 57813, con cui si 
comunicavano a codesta Società gli importi del canone 
demaniale dovuto per la concessione in oggetto, nella misura 
di € 36.189,22, per l’anno 2013 (cfr. nota 15 novembre 2013, 
cit., successivamente rettificato in attuazione del parere 
espresso dall’Avvocatura Generale dello Stato, con decorrenza 
dal 18 gennaio 2013, nota 14 gennaio 2014, cit.), e di € 
36.587,30, per l’anno 2014 (cfr. nota 3 giugno 2014, cit.). 
 

VISTO che, nonostante le suddette comunicazioni e i termini ivi 
indicati per i prescritti adempimenti, in relazione all’anno 2013, 
nessun conguaglio è pervenuto rispetto all’importo di € 
3.513,20, già versato in data 11 ottobre 2013, e, in relazione 
all’anno 2014, in data 6 ottobre 2014, è stato versato un 
importo pari a soli € 3.513,52, considerato quale mero acconto 
sull’importo dovuto per i canoni demaniali non versati; 
 

VISTA la comunicazione 24 ottobre 2014, prot. 112391/CLZ, di avvio 
del procedimento di decadenza dalla concessione di beni e 
aree demaniali sull’aeroporto di Aquino, ex art. 7, legge 7 
agosto 1990 n. 241, per omesso pagamento del canone ai 
sensi dell’art. 47, lett. d), c. nav.; 
 

VISTA la proposta della HFD pervenuta in data 12 marzo 2016, di 
chiudere il contenzioso a condizione di ricevere un ristoro per 
le spese sostenute per la realizzazione di opere e 



 
 

 

 

manutenzione sui beni demaniali in base ai rilievi possibili allo 
stato dell’arte;  
 

VISTO il parere 1° luglio 2016 con cui l’Avvocatura Generale dello 
Stato, esprimendosi favorevolmente rispetto alla suddetta 
proposta limitatamente alla parte legale, ha rimandato al 
prudente apprezzamento dell’Ente la verifica del quantum e 
prescritto che la delibera di approvazione dell’atto transattivo 
scontasse il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei 
Conti dell’Ente;  
 

CONSIDERATO che, alla riunione n. 6 del 2016, il Collegio dei Revisori dei 
Conti dell’ENAC, interessato ai fini del parere prescritto 
dall’Avvocatura dello Stato, ha ritenuto non congruo l’importo 
indicato nella proposta di transazione avanzata dalla HFD e 
che lo stesso ha, inoltre, individuato, nell’ambito delle spese 
documentate dalla società proponente, “circa euro 26.300,00 di 
costi per la fornitura dell’energia elettrica, la cui dichiarata 
carenza era uno dei pilastri su cui si fondava il parere 
dell’Avvocatura dello Stato”; 
 

VISTA la nota 18 ottobre 2017, prot. n. 105781, con cui la Direzione 
Analisi Giuridiche e Contenzioso dell’ENAC, nel riportare le 
circostanze di cui al precedente visto, ha comunicato che il 
Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente ha ritenuto non 
congruo l’importo indicato nella proposta di transazione 
avanzata da codesta Società; 
 

VISTA la comunicazione 17 novembre 2017, prot. n. 0116830-ELA, di 
avvio del procedimento di decadenza della HFD dalla 
concessione di beni ed aree demaniali sull’aeroporto di Aquino, 
ex art. 7, legge 7 agosto 1990 n. 241, per omesso pagamento 
del canone ai sensi dell’art. 47, lett. d), c. nav., nella misura di 
€ 36.660,49 per l’anno 2015, € 36.623,82 per l’anno 2016 e € 
36.587,19 per l’anno 2017; 
  

  
CONSIDERATO il perdurante dell’inadempimento rispetto all’obbligo del 

pagamento dei canoni; 
 

VISTI gli articoli numeri 47, 718 e 1164 del codice della navigazione 
 

VISTI gli articoli 823 e seguenti del codice civile, 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

Ritenuto di dover provvedere in proposito, 
 
 

ORDINA 
 
 
1) Alla SOCIETA’ SPORTIVA DILETTANTISTICA H.F.D. S.R.L. di lasciare liberi 

da persone e cose ed in pristino stato i beni demaniali dell’aeroporto di Aquino 
di cui all’avviso di procedura di affidamento in concessione del 29 settembre 
2006, prot. 3744;. 

 
2) Per le operazioni di riconsegna da parte della SOCIETA’ SPORTIVA 

DILETTANTISTICA H.F.D. S.R.L. dei suddetti beni demaniali è fissato il termine 
di giorni 60 (sessanta) decorrenti dalla notifica della presente ordinanza; 

 
3) La SOCIETA’ SPORTIVA DILETTANTISTICA H.F.D. S.R.L. è avvisata che, in 

caso di inottemperanza entro il suindicato termine, si procederà 
all’estromissione coatta, occorrendo, anche con l’ausilio della Forza Pubblica e 
con l’accollo a carico dell’interessata delle spese di esecuzione e restituzione al 
pristino stato. 

 
4) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio, entro 

il termine di giorni 60 (sessanta) dalla data di notifica del presente 
provvedimento. 

 
 
 
Roma Fiumicino,  
 
 
 
 
Il Direttore 
Dott.ssa Patrizia Terlizzi 
(documento informatico f irmato digitalmente ai  
sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 


		2018-06-14T18:05:52+0200
	Terlizzi Patrizia


		2018-06-14T18:12:11+0200
	Roma
	Protocollo Enac




